安府办函〔2024〕23 号

安岳县人民政府办公室

关于印发《安岳县 2024年在农业农村基础设施

建设领域推广以工代赈方式项目清单》《安岳

县 2024年县级重点工程项目实施以工代赈

项目清单》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），安岳经开区管委会，县级

各部门（单位）：

为大力推广以工代赈，助力巩固拓展脱贫攻坚成果提质增

效，促进当地群众就近就地务工增收，经县政府同意，现将《安

岳县 2024 年在农业农村基础设施建设领域推广以工代赈方式项

目清单》《安岳县 2024 年县级重点工程项目实施以工代赈项目

清单》印发你们，请抓好贯彻落实。

一、提高思想认识

推广以工代赈是一项重要的民生政策，各单位要高度重视，

充分认识推广以工代赈在助力巩固拓展脱贫攻坚成果方面的重

要意义，要把解决群众就近就地就业增收作为推广以工代赈工作

的出发点和落脚点，严格落实政策要求，切实维护好群众利益。

- 2 -

在完成今年项目的同时，要及早谋划 2025 年的推广项目，充实

完善推广以工代赈项目储备库。

二、强化单位协同

建立健全各单位沟通协调机制，压紧压实各单位职能职责，

严格落实项目清单，按照推广以工代赈政策要求，抓好工作落实。

县发展和改革局负责全面统筹并加强政策指导；县财政局负责劳

务报酬等相关资金保障；县人力资源和社会保障局负责重点项目

工程的务工组织、培训和劳务报酬监管等；县农业农村局负责协

同业主单位提供拟吸纳脱贫人口清单参与务工；项目主管部门和

乡镇（街道）全面负责督促指导施工单位（项目理事会）规范施

工和政策落实。

三、加强务工组织

采用村民自建方式实施的项目，每 500万吸纳当地群众不得

低于 100 人；采用招投标方式实施的项目，每 500万吸纳当地群

众不得低于 50人。要优先考虑脱贫人口、易返贫致贫监测对象、

易地搬迁群众、因灾需救助人口等重点人群参与务工，特别要重

点吸纳脱贫人口，重点人群务工人数不得低于务工总人数的

30%。

四、保障报酬发放

务工群众劳务报酬全部通过“一卡通”平台按月直发。采用村

民自建方式实施的项目劳务报酬发放不得低于财政投资的 20%，

采用招投标方式实施的项目劳务报酬发放不得低于财政投资的

- 3 -

10%，并尽可能提高发放比例。发放脱贫人口、易返贫致贫监测

对象、易地搬迁群众、因灾需救助人口等重点人群的劳务报酬不

低于劳务报酬总额的 30%。

附件：1.安岳县 2024 年在农业农村基础设施建设领域推广

以工代赈方式项目清单

2.安岳县 2024 年县级重点工程项目实施以工代赈项

目清单

安岳县人民政府办公室

2024 年 9 月 19 日

- 4 -

附件 1

安岳县 2024年在农业农村基础设施建设领域推广以工代赈方式项目清单

序
号

市（州）
县（市、
区）

项目名称

项
目
责
任
单
位

项
目
业
主
单
位

所属
领域

主要建设
内容

建设地点（具
体到村）

财政
资金
来源

是否为
财政衔
接推进
乡村振
兴补助
资金项
目

项目总
投资

财政资
金投入

撬动社
会资金

形
象
进
度

计
划
发
放
劳
务
报
酬

累计支
付资金

已发放
劳务报
酬总额

其中：针
对本乡
镇劳动
力发放
的劳务
报酬

项
目
实
施
方
式

备
注

（万元） （万元） （万元） （万元） （万元） （万元）

1 资阳市 安岳县

2024年中央
财政转移支
付高标准农
田建设（兴
隆镇、大平
镇、永清镇、
南薰镇、护

建镇）

安
岳
县
农
业
农
村
局

安
岳
县
农
业
农
村
局

农业
生产
生活
基础
设施

改造提升
16500 亩，
田（土）
块调型、
土地平
整、新

（改）建
提灌站等
“五小水

利”设施，
以及配套
完善机耕
道、田间
生产路、
田间生产
便道等基
础设施建

设

兴隆镇：宝田
村、碑坡村、
湾河村；大平
镇：玉石村、
龙云村、小关
村；永清镇：
店子村、六角
村；南薰镇：
染坊村、开福
村、文峰村；
护建镇：双庙
村、五仙村

中央
财政
转移
支付
资金

否 3712.5 3712.5

前
期
工
作

372
招
投
标

- 5 -

附件 2

安岳县 2024年县级重点工程项目实施以工代赈项目清单

序

号
项目名称 市（州）

县

（市、区）

所属

领域

项目

类别

计划带动

当地群众

务工人数

已带动当

地群众务

工人数

计划向

当地群

众发放

劳务报

酬金额

已向当

地群众

发放劳

务报酬

金额

计划开

展技能

培训人

数

已开展

技能培

训人数

备

注

其中：已

带动农村

群众务工

人数

其中：已

带动城镇

群众务工

人数

其中：已

带动低收

入务工人

数

其中：已

带动就业

困难群体

务工人数

（市

级、县

级）

（人） （人） （人） （人） （人） （人） （万元） （万元） (人次） (人次）

（1） （2） （3） （4） （5） （6） （7） （8） （9） (10) （11）

1
Y017（龙台镇烈士陵

园段）幸福美丽乡村

路建设工程

资阳市 安岳县
交通

领域
县级 12 10 15

2

CYG6、CGQ0（龙台

镇柠檬产业科技种植

振兴馆段）幸福美丽

乡村路建设工程

资阳市 安岳县
交通

领域
县级 12 10 15

3
（塔坡旅游公路）幸

福美丽乡村路建设工

程

资阳市 安岳县
交通

领域
县级 11 10 13

- 6 -

信息公开选项：主动公开